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Abstrakt

Tato práce se zabývá strukturou peněženky používanou pro kryptoměnu Bit-
coin. Současně popisuje kryptografické metody, které jsou v kryptoměnách
využívány. Práce je součástí projektu FITCOIN, který si klade za cíl vybudo-
vat co možná nejjednodušší kryptoměnu. Práce do projektu přispívá návrhem
a implementací nové struktury peněženky, která je únosná i pro větší počet
klíčů. Pro tento účel práce analyzuje databáze dostupné pro UNIXové systémy
a diskutuje, které z nich jsou k tomuto účelu vhodné.

Klíčová slova FITCOIN, kryptoměna, peněženka, transakce, Bitcoin, kryp-
tografie, implementace
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Abstract

This thesis aims to analyze the wallet structure used in the Bitcoin cryptocur-
rency. The cryptographic methods used in cryptocurrencies are also described.
This thesis is part of a project called FITCOIN, whose goal is to create a
cryptocurrency, keeping it as simple as possible. This thesis contributes to
the project by designing and implementing a new wallet structure, which is
practical to use even for a larger number of keys. For this reason, databases
available for UNIX systems are analyzed and a discussion about which of them
is suitable for this purpose is held.

Keywords FITCOIN, cryptocurrency, wallet, transaction, Bitcoin, cryp-
tography, implementation
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Cíle a struktura práce

Jelikož je fungování kryptoměny založeno na kryptografii, je prvním cílem
bakalářské práce vysvětlit kryptografické metody využívané v kryptoměnách
(kapitola 1). Dalším cílem je seznámit čtenáře s obecnými principy fungování
kryptoměn (kapitola 2). Následujícím cílem je analyzovat strukturu peněženky
kryptoměny Bitcoin (kapitola 3). Spolu s tím práce provede stručnou rešerši
databází dostupných pro UNIXové systémy a diskutuje, které z nich se hodí
pro účely praktické části (kapitola 4).

Cílem praktické části je pro kryptoměnu FITCOIN (kapitola 5) navrhnout
strukturu peněženky, která bude únosná i pro větší počet klíčů (kapitola 6).
Součástí práce je i implementace navržené struktury.
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Úvod

Digitální měna je označení pro měnu, která existuje čistě v elektronické po-
době. Její používání se stalo běžnou součástí našeho života, setkáme se s ní
například v internetovém bankovnictví. V minulosti však byly digitální měny
vždy spravovány centrální bankou, což sebou neslo několik nevýhod: převody
byly pomalé, drahé, netransparentní a neanonymní. Pro odstranění této zá-
vislosti na centrální autoritě vznikl nový typ digitální měny, který využívá
metody moderní kryptografie a technologii blockchain. Tato měna nese název
kryptoměna.

Kryptoměny dnes již mohou nabídnout reálné využití. Některé kamenné a
internetové obchody, mezi nimiž patří například Alza.cz, umožňují platit po-
mocí Bitcoinu, hlavního reprezentantu kryptoměn. Tato měna vznikla v roce
2008 a dodnes je stále vyvíjena a zlepšována. Chceme-li přispět do vývoje
této technologie, je nezbytné pochopit základní principy, na kterých je zalo-
ženo fungování kryptoměn. Za tímto účelem byl vytvořen projekt FITCOIN.
Projekt pochází z FIT ČVUT v Praze a klade si za cíl zanalyzovat nezbytné zá-
klady pro fungování Bitcoinu a vybudovat tak co možná nejjednodušší funkční
kryptoměnu. Tato kryptoměna se nazývá FITCOIN a je vyvíjena v rámci ba-
kalářských prací studenty Fakulty informačních technologií ČVUT. Vedoucím
celého projektu je pan Mgr. Jan Starý, PhD.

Hlavním přínosem této práce je její přispění do projektu FITCOIN ná-
vrhem a implementací nové struktury peněženky, která slouží k uchování klíčů
uživatele a vytváření transakcí. Osobním přínosem výběru tohoto tématu je
hlubší pochopení struktury peněženky kryptoměny Bitcoin a obecně principu
fungování kryptoměn.
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Kapitola 1
Kryptografie

Kryptoměna, jak již vyplývá z jejího názvu, využívá pro svoje fungování kryp-
tografii. Z tohoto důvodu byla v této práci vyhrazena kapitola vysvětlující
kryptografické metody využívané v kryptoměnách. Na začátku bude vysvětlen
pojem hašovací funkce jakožto základní stavební kámen kryptoměn. Následně
bude vysvětlen pojem kryptografický klíč a způsob jeho generování.

Přestože není digitální podpis přímo součástí tématu této práce, je nezbyt-
ným základem pro pochopení fungování kryptoměn, a proto byla pro úplnost
o něm zahrnuta podkapitola, která stručně popíše jeho princip.

1.1 Kryptografická hašovací funkce
Kryptografická hašovací funkce je silný nástroj moderní kryptografie, který
přinesl řadu nových použití. V této práci bude popsáno její využití pro gene-
rování klíčů (1.2.3). Na začátku této podkapitoly bude vysvětlen pojem jed-
nosměrná funkce, který následně bude využit pro definování pojmu hašovací
funkce. Na konci podkapitoly bude vysvětlena důležitá vlastnost hašovacích
funkcí: bezkoliznost.

1.1.1 Jednosměrná funkce

Definice 1.1 (Jednosměrná funkce, podle [1]). Funkce f : X 7→ Y , pro níž je
snadné z jakékoli hodnoty x ∈ X vypočítat y = f(x), ale pro nějaký náhodně
vybraný obraz y ∈ f(X) nelze (je to pro nás výpočetně nemožné) najít její vzor
x ∈ X tak, aby y = f(x).

Je nutno upřesnit, že slovem “snadné“ je myšleno to, že pro výpočet obrazu
f(x) ze vzoru x existuje algoritmus pracující v polynomiálním čase. Naopak
“výpočetně nemožné“ znamená, že pro výpočet vzoru x z obrazu f(x) není
obecně znám algoritmus pracující v polynomiálním čase x, a nelze ho tedy pro
velká f(x) provést v rozumném čase.
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1. Kryptografie

Jednoduchým příkladem jednosměrné funkce je součin s = pq dvou prvočí-
sel (viz 1.1.1). Samotný součin lze spočítat snadno, avšak pro rozklad součinu
s na prvočinitele p a q není obecně znám žádný algoritmus mající polynomiální
složitost.

p * q{p, q}

Jednosměrná funkce

Teoreticky existující inverzní funkce,
výpočetně nemožné.

Obrázek 1.1: Jednosměrná funkce

1.1.2 Hašovací funkce

Pojem hašovací funkce původně označoval funkci, která pro libovolně dlouhý
binární vstup vrátila binární výstup o pevně dané délce. Tomuto výstupu se
říká haš či hašový kód. Dnes se pojem hašovací funkce používá pro označení
kryptografické hašovací funkce, která navíc splňuje vlastnosti jednosměrnosti
a bezkoliznosti1.

Definice 1.2 (Hašovací funkce, podle [1]). Mějme přirozené číslo d a množinu
X všech binárních řetězců délky 0 až d (prázdný řetězec je platným vstupem
a má délku 0). Funkci h : X 7→ {0, 1}n, kde n je přirozené číslo, nazveme
hašovací, jestliže je jednosměrná a bezkolizní. Říkáme, že každému binárnímu
řetězci z množiny X přiřadí binární hašovací kód (haš, hash) délky n bitů.

Podle [1] z hlediska bezpečnosti požadujeme, aby se hašovací funkce chovala
jako náhodné orákulum:

1Pojem bezkoliznost bude vysvětlena v následující sekci.
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1.1. Kryptografická hašovací funkce

• Orákulum nazýváme stroj, který na základě vstupu odpovídá nějakým
výstupem a má tu vlastnost, že na tentýž vstup odpovídá stejným vý-
stupem.

• Náhodné orákulum je orákulum, které má navíc tu vlastnost, že na
nový vstup odpovídá náhodným výběrem výstupu z množiny výstupů.

Důsledkem chování hašovací funkce je to, že hašový kód je číslo náhodně vy-
brané z množiny výstupů. Kód v (1) ukazuje příklad hašového kódu vytvoře-
ného na příkazovém řádku pomocí příkazu sha256sum. Haš vstupního textu
závisí mimo jiné na používaném hašovacím algoritmu. Hašovací algoritmy se
liší podle způsobu hašování a velikosti haše. V tomto příkladě byl použit al-
goritmus SHA256, který vytváří 256 bitové haše. Zároveň jakákoliv změna na
vstupním textu změní kompletně i výsledný haš (viz 2).

$ echo -n foobar | sha256sum
c3ab8ff13720e8ad9047dd39466b3c8974e592c2fa383d4a3960714caef0c4f2

Listing 1: Haš vytvořený pomocí algoritmus SHA256

$ echo -n foobas | sha256sum

[…]

test-io.c. Testy lze spustit pomocí příkazu make test.

6.11.1 test-dbs.c

V tomto souboru jsou testovány funkce souboru dbs.c, kde jsou funkce pro
práci s databází sqlite3. Jsou testovány následující scénáře:

• Inicializace databází

• Vkládání záznamů do databází

• Kontrola existence záznamů

• Kontrola dostatku peněz na adrese

• Vklad peněz na adresu
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• Čtení zůstatků adresy

• Připojování a odpojování databází

• Vybírání seznamu adres a zůstatků

6.11.2 test-wallet.c

V tomto souboru jsou testovány funkcionality ve wallet.c implementované
v rámci této práce. Podle domluvy s vedoucím byly do tohoto souboru zakom-
ponovány některé testy ze souboru test-wallet.c z větve wallet_havrujir na
gitlabu. Testy testují následující scénáře:

• Vytvoření peněženky a načtení adres a zůstatků do ní

• Generování nových klíčů a adres

• Vklad a výběr peněz z adresy

• Vytváření transakcí a jejich synchronizace s peněženkou

6.11.3 test-io.c

V tomto souboru jsou testovány funkce ze souboru io.c. Testovány jsou ná-
sledující scénáře:

• Vklad peněz na adresu

• Výběr peněz z adresy

6.11.4 Testování platforem

Implementace byla testována na různých platformách. Testováno bylo zejména
to, jestli se program úspěšně zkompiluje a spustí. FITCOIN byl testován na
následujících platformách:

• MacOSX, x86_64, Little endian

• Ubuntu, x86_64, Little endian

• OpenBSD, amd64, Little endian
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$ sudo apt-get install libssl-dev
$ sudo apt-get install libsqlite3-dev

Listing 4: Instalace externích knihoven OpenSSL a Sqlite3 na Debianu

6.12 Instalace
K instalaci programu FITCOIN je potřeba mít kompilátor a linker jazyka C
a nástroj make, které jsou standardní pro většinu UNIXových operačních sys-
témů. Dále je potřeba mít nainstalovanou kryptografickou knihovnu OpenSSL
a a knihovnu pro databázi Sqlite3. V případě Debianu lze knihovny nainsta-
lovat následovně:
Samotný program FITCOIN lze poté instalovat jednoduchým příkazem:

$ make install

Listing 5: Instalace programu FITCOIN

6.13 Kompilace
Program je kompilován jednoduchým příkazem make:

$ make

Listing 6: Kompilace programu FITCOIN

6.14 Spuštění
Program ftcd je spuštěn pomocí:

$ ./ftcd

Druhá možnost je program nechat běžet na pozadí. Preferovaný způsob je
ponechán na uživatelovi. Je však doporučeno pustit ftcd na popředí a komu-
nikovat s nim prostřednictvím ftctl v druhém terminálu, a to pro oddělení
zpráv, které programy vypisují do terminálu.

Při prvotním spuštění je inicializována adresářová struktura .ftc. Jeli-
kož je v tuto chvíli databáze klíčů prázdná, nemá peněženka žádné zdroje.
Z tohoto důvodu je na přiloženém CD dostupný adresář wallet, který ob-
sahuje soukromý klíč7, jehož adresa je ohodnocena v rámci genesis bloku. V

7Tento soukromý klíč je schválně veřejně dostupný a slouží pouze pro experimentální
účely.
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případě klónování repozitáře z gitlabu lze adresář najít na větvi této práce
(wallet_structure). Tento adresář uživatel zkopíruje do adresáře .ftc. Při
dalším spuštění ftcd bude adresa ohodnocená 1024 mincemi přidána do pe-
něženky pro použití.

Programu ftcd jsou posílány zprávy prostřednictvím ftctl. Pro tuto práci
jsou relevantní pouze příkazy newaddr a pay. Příkaz newaddr vygeneruje nový
klíč a uloží ho do databáze klíčů:

$ echo newaddr | ./ftctl
b69b19a22523fca3211735f4a099ffd4704f0cf4debcf2c554c1a4f9620c6115

Po vykonání příkazu newaddr následuje výpis vygenerované adresy. To se hodí
pro případ, kdy chceme s adresou dále pracovat. Např. lze na ni posílat peníze:

$ echo "pay b69b19a22523fca3211735f4a099ffd4704f0cf4debcf2c554c1
$ a4f9620c6115" 512 | ./ftctl

Příkaz provede platbu na zadanou adresu. Následně je podle toho aktualizo-
vána databáze zůstatků.

Pro zobrazení obsahu databází je lze otevřít pomocí příkazu sqlite3:

$ sqlite3 $HOME/.ftc/wallet/wallet.db

$ sqlite3 $HOME/.ftc/coins/coin.db

Po otevření lze na databázích provádět SQL dotazy.
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Závěr

Prvním cílem práce bylo vysvětlit kryptografické metody využívané v kryp-
toměnách. Dalším cílem bylo seznámit čtenáře s obecnými principy fungování
kryptoměn. Následujícím cílem bylo analyzovat strukturu peněženky krypto-
měny Bitcoin. Spolu s tím měla být provedena stručná rešerše databází do-
stupných pro UNIXové systémy a diskutováno, které z nich se hodí pro účely
praktické části. Cílem praktické části bylo pro kryptoměnu FITCOIN navrh-
nout strukturu peněženky, která je únosná i pro větší počet klíčů. Součástí
práce má být i implementace navržené struktury.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Kryptografické metody využívané
v kryptoměnách byly vysvětleny. Obecné principy fungování kryptoměn byly
taktéž popsány. Dále byla analyzována struktura peněženky kryptoměny Bit-
coin a provedena rešerše databází dostupných pro UNIXové systémy. Zároveň
bylo diskutováno, které z těchto databází se hodí pro účely praktické části.
Byla navržena a implementována nová struktura peněženky, která je únosná
i pro větší počet klíčů.
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Příloha A
