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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Druhou část bodu zadání "Popis?te strukturu pene?z?enky kryptome?ny Bitcoin, pr?i?padne? i dals?i?ch kryptome?n, pokud
se u nich tato struktura podstatne? lis?i?." jsem v práci nenašel. Existují kryptoměny, jejichž struktura se od struktury
Bitcoinu podstatně liší. Hlubší studium více peněženek by taktéž umožnilo se vyvarovat chybám viz 3. Nepísemná část,
přílohy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
K písemné části práce nemám výtky, dobrá forma, citace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nenašel jsem, jakým způsobem jsou privátní klíče šifrovány. Předpokládám tedy, že šifrovány nijak nejsou, což považuji při
použíté DB technologii za značně riskantní. Bylo by vhodné mít master klíč (uložený mimo databázi), kterým by byly šifrovány
jednotlivé privátní kliče, aby nebyly uloženy v databázi v plain textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Pro produkční použití peněženka použitelná kvůli chybějící enkrypci privátních klíčů není, ale účel studia principů kryptoměn
práce plní.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Navrhněte princip šifrování privátních klíčů v peněžence.
2) Popiště strukturu peněženky Trinity kryptoměny IOTA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Část jednoho bodu zadání nebyla úplně splněna, v návrhové části se vyskytuje bezpečnostní chyba. Pokud obojí student
dostatečně jasně vysvětlí u obhajoby není problém hodnocení zvýšit, pokud nikoliv je na diskuzi, jestli bylo zadání splněno.
Zbytek práce považuji za kvalitní jak po formální, rešeršní, návrhové i implementační stránce.

Podpis oponenta práce: